ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 28/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Grupo Escoteiro
Lauro Muller, por sua história e pelo relevante serviço prestado ao Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Em 27 de novembro de 1983, foi fundado o grupo escoteiro Lauro Muller, de âmbito local,  sem fins lucrativos, de
caráter educacional, cultural, beneficente e filantrópico, que congregaria todos que praticassem o escotismo.
Neste mesmo dia foi decidido pelo nome do grupo, bem como decidido as cores do lenço: verde com duas listras
brancas e uma amarela.
Homenagem que fizeram a Lauro Severiano Muller, nascido em Itajaí.  Um homem que saiu de Itajaí em 1882, quando
ingressou na escola militar  onde cursou engenharia militar  diplomando-se ainda como Bacharel  em matemática e
ciências físicas. Foi um grande articulador, homem de visão que ocupou vários cargos políticos. Fundamentado, pela
promoção do movimento educacional, destinado aos jovens, com a colaboração de adultos e voluntários, sem vínculo
político partidário.
O grupo, tem como principais objetivos:
I  –  Desenvolver  o  Escotismo,  como  movimento  educacional  para  jovens,  contribuindo  para  que  assumissem  seu
próprio desenvolvimento, especialmente, o caráter, através dos propósitos concebidos pelo fundador do Movimento de
Escoteiro – Lord BADEN POWEL;
 II – Ajudar os jovens a realizar suas plenas potencialidades físicas, intelectuais, sociais, afetivas e espirituais;
III – Prestar serviços de co-assessoria às entidades públicas e privadas, em eventos cívicos, filantrópicos, em casos de
calamidades públicas e outras comoções sociais;
IV  –  Participar  de  campanhas  de  ajuda  à  comunidade  carente,  assim  como,  campanhas  de  esclarecimento  e
conscientização pública.
V – Promover o exercício da cidadania, através da responsabilidade, participação e utilidade para suas comunidades.
No  início  da  formação,  o  grupo  de  escoteiros  encontrou  dificuldades  para  manter  acesa  a  chama  da  crença  do
Movimento Escoteiro em Itajaí. Através de treinamentos em acampamentos e ainda, contemplando pássaros, árvores
e  rios,  o  grupo  estimula  os  jovens  para  o  reconhecimento  da  preservação  da  natureza  e  da  crença  em  Deus,
independentemente de sua religiosidade. Seus encontros eram realizados em um antigo galpão cedido pela diretoria
da  Rede  Ferroviária  Federal,  que  ficará  sensibilizada  pela  dificuldade  dos  escoteiros,  pois  naquela  época,  o  grupo

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

funcionava no 1º andar da Papelaria Big-Star, cedida por seu proprietário, um Chefe do Grupo Escoteiro Lauro Muller.
Aos poucos,  surgiram ao redor do local  dos encontros,  campos de futebol,  instalações de circos e até parques de
diversões que chegavam à cidade. Atentos aos problemas que o Grupo Escoteiro Lauro Muller vinha enfrentando, o
Centro Social Urbano do bairro da Fazenda, abriu suas portas oferecendo uma sala provisória. Entretanto, no local
cedido, funcionavam atividades sociais, como bailes e quermesses. Isso também tornou difícil o desenvolvimento dos
trabalhos.  Em 1986,  numa área  que  estava  abandonada,  nos  fundos  do  Centro  Social,  foi  cedida  através  da  boa
vontade de muitos que acreditavam no Movimento Escoteiro. Neste espaço foi instalada a Aldeia Escoteira, onde até a
presente data nos encontramos praticando nossos propósitos e ensinamentos escoteiros. No decorrer destes anos, o
grupo escoteiro Lauro Muller, através do projeto educativo da UEB, já formou homens e mulheres retos de caráter,
limpos de pensamentos autênticos em sua forma de agir,  leais e dignos de confiança, capazes de encontrar seus
próprios  caminhos  na  sociedade.  Atualmente,  o  Grupo  Escoteiro  Lauro  Muller  conta  com  aproximadamente  100
associados entre crianças, adolescentes, jovens e adultos.
A sede do grupo fica situada à Rua Videira 320, bairro Fazenda em Itajaí, com horário de funcionamento aos sábados
das 14:00 às 17:00 horas.
Em novembro deste ano, o grupo completará 40 anos de atividades ininterruptas.
Pela exaustiva demonstração de comprometimento, reconhecendo seu valor e os serviços prestados para a população
de  Itajaí,  é  com  orgulho  e  admiração  que  parabenizamos  o  Grupo  de  Escoteiros  Lauro  Muller,  como  forma  de
reconhecimento, portanto, dedicamos essa Moção de Congratualação e Reconhecimento, para que fique registrado
nos anais desta Casa Legislativa os nossos sinceros votos de gratidão e apreço.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROSELI TONDORF CESCONETTO
VEREADORA - PL

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .